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Iskupljujte vrijeme 

Propovijed u katedrali na Staru godinu 1938. 

Štoviše, da takozvane niže rase često puta iskazuju više poštenja i morala, nego 
one koje sebi umišljaju da su stvorene da drugima gospodare! Kud ćete gorih 
dana negoli su oni, u kojima nekolicina krvavih silnika propovijeda diktaturu 
klase (ili bolje svoju osobnu), prolijeva nedužnu krv i sije mržnju među 
ljudima! I to u isto vrijeme dok je na snazi Kristova riječ: – „Unus est Pater 
vester, qui in coelis est! – Jedan je Otac vaš, koji je na nebesima!“ (Mt 23, 9) 
Ako vam je pak jedan Otac na nebesima, onda ste međusobno braća, a ne 
krvožedni vuci! 

Kud ćete gorih dana negoli su oni, u kojima su pojedinci došli već dotle, da ono 
što je dobro, nazivaju zlim, a ono što je zlo, nazivaju dobrim. Brak sklopljen po 
zakonu Božjem nazivlju svećeničkom izmišljotinom, a slobodnu ljubav 
zahtjevom ljudske naravi. Brojnu dječicu nesrećom braka, a ubojstvo djece 
nuždom vremena; život po načelima vjere „klerikalizmom“, a vjerski 
indiferentizam slobodom čovjeka. To su zla nad kojima je zavapio Izaija prorok: 
„Vae qui dicitis malum bonum et bonum malum; ponentes tenebras lucem et 
lucem tenebras! – Jao vama, koji zovete zlo dobrim, a dobro zlim; kojima je 
tmina svjetlo, a svjetlo tmina!“ (Iz 5, 20) 

Da! Dani u kojima živimo, uistinu su zli, jer je nastao potpuni preokret 
vrijednosti. „Gledajte dakle pomnjivo, kako ćete živjeti u ovim zlim i bezbožnim 
danima“, opominje vas apostol! Dani su ovo koji se odlikuju prezirom Boga i 
Božjeg autoriteta, kojemu je nositeljica Crkva! Dani su ovo, koji se odlikuju 
razuzdanošću, koja se ne bi smjela ni spominjati među kršćanima! Počinjaju se 
grijesi i protiv Boga i protiv bližnjega i protiv samoga sebe.  

Pred vama stoji izbor. Ili ćete u nastajućoj godini pustiti da vas nosi struja 
grijeha i opačina kuda joj je volja, ili ćete plivati protiv struje, to jest provesti 
odlučno u život ono, što od vas traži i razum i vjera. Prvo je komotno i lagano. 
Kimati glavom i odobriti sve što nam svijet hoće narinuti. I to tim lakše, jer 
većina radi tako. Ali većina po sebi još uvijek ne znači da je ono, što ona slijedi, 
pravo i dobro. Zato je rekao Krist: „Uđite kroz uska vrata, jer su široka vrata i 
prostran put, koji vodi u propast i mnogo ih ima, koji na njih ulaze.“ (Mt 7, 13) 

Ako pođete tragom bezbožnog svijeta i zaboravite u nastajućoj godini Boga, 
tko će Vam pomoći, tko će Vas spasiti? Nitko, jer govori Gospod: „Ja sam tvoje 
spasenje!“ Kad, dakle. čujete gdje se preporučuju razni pokreti i razne ideje, kao 
jedino spasonosne, neka viču koliko ih volja. Za nas je mjerodavnije ono što nam 
govori Sv. pismo i narodno naše iskustvo. (nastavlja se) 

· Danas je sastanak zajednice mladih nakon večernje svete mise 
· Nalazimo se u molitvenoj osmini za jedinstvo kršćana (do 25. siječnja). 
Tema ovogodišnje osmine je „Iskazivahu nam nesvakidašnje 
čovjekoljublje“ (Dj 28, 2). Na svetim misama molit ćemo za jedinstvo svih 
kršćanskih zajednica. 
 ·  Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po 
redovitom rasporedu 
· Utorak, 21. siječnja: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete 
mise 
· Četvrtak, 23. siječnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise   
· Petak , 24. siječnja: Sv. Franjo Saleški, utemeljitelj Reda sestara Pohoda 
Marijina koje djeluju u kapeli Corpus Domini na području naše Župe. 
Svete mise u kapeli su u 6:30 i 18:00 sati. Pozivamo sve župljane koji 
mogu, da se pridruže ovom slavlju.  
· Petak, 24. siječnja: proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati 
· Subota, 25. siječnja: proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu 
djecu koja vole pjevati (osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i 
onih koji to žele postati u 11:00 sati.  
· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom 
od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da 
dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 
(Katarina). 
· Najavljujemo: sakrament Prve svete pričesti u našoj Župi bit će 17. 
svibnja 2020. Sakrament Svete potvrde bit će 2. svibnja 2020. 
· Najavljujemo: Mali tečaj kršćanstva - Kursiljo za krizmanike, od 13. do 
15. ožujka 2020. Obavezni su doći svi krizmanici. 
· Pozivamo župljane da se uključe u organizaciju Susreta hrvatske 
katoličke mladeži (SHKM) koji će se održati 9. i 10. svibnja u Zagrebu, 
primanjem mladih u svoje domove. Na Susret dolaze mladi iz Hrvatske i 
inozemstva, stoga pozivamo sve vjernike da se uključe. Prijaviti se 
možete ispunjavanjem Obrasca za domaćine mladima (kojeg ste dobili na 
blagoslovu), a kojeg predajete u svoj župni ured. Prijave za domaćinstvo 
otvorene su do 31. siječnja. 
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 Sv. Franjo Saleški 
Spomen sv. Franje Saleškoga slavimo 24. siječnja. On je svojim životom dokazao i 
svojim spisima naučavao da je moguće biti i visoko izobražen gospodin i u isto 
vrijeme kršćanin duboko prožet Božjom ljubavlju, da je moguće ići ukorak s 
vremenom i odgovoriti zahtjevima moderne kulture, a ipak bez ikakve štete po svoj 
osobni vjerski život, da humanistička naobrazba, nipošto ne mora biti baš na štetu 
prave pobožnosti, već, naprotiv, da kršćaninu može u njegovu duhovnom rastu i 
pomoći. Tako je naučavanjem doveo do najdivnije sinteze sklad između kršćanstva i 
kulture. 

Rodio se 1567. godine u plemićkom dvorcu svojih roditelja u Savoji. Studirao je 
pravo na Sveučilištu u Padovi. Franjo je završio i teološke studije pa je zaređen za 
svećenika. Unatoč nježnoj tjelesnoj konstrukciji, javio se za dušobrižnika južno od 
Ženevskog jezera, u pokrajinu koja je bila u rukama kalvina, prema katoličkoj vjeri 
tada posve nesnošljivih.  

Svojom hrabrošću mnogo puta je bio u pravoj životnoj opasnosti, svojom blagošću, 
sposobnošću uvjeravanja, a osobito živom i jakom vjerom uspio je 70.000 duša 
privesti natrag katoličkoj vjeri. Kasnije ga je papa imenovao ženevskim biskupom. 
Kao biskup radio je nesmanjenim žarom te skupa sa sv. Franciskom de Chantal 
osnovao novi ženski red Sestara od pohođenja. Za svećenike je osnovao Družbu 
oblata, koja i danas postoji i djeluje. Razvio je i izvanrednu spisateljsku djelatnost jer 
je imao dara za pisanje, pa njegova djela postadoše baština čitavoga kršćanstva. Umro 
je razmjerno mlad, 1622. g. u 55. godini života. 

U svojim propovijedima, pismima, a nadasve u knjigama Filotea i Theotimus pokazao 
je genijalnu dušobrižničku sposobnost. Bio je odgojitelj koji je odgajao osobno, tj. 
svakoga prema njegovu značaju, a ne prema jednom te istom kalupu. Znao je dobro 
da ima raznih vrsta pobožnosti, da u nebo vode mnogi putovi i da su sredstva za 
postignuće savršenosti najrazličitija.  

Tu je stvarnost ovako izrazio: „Pobožnost se mora očitovati na različit način: drukčije 
kod čovjeka na visokom položaju, a drukčije kod nadničara, drukčije kod kneza, 
drukčije kod podanika, drukčije kod djevojke, a opet drukčije kod žene ili udovice. Bilo 
bi neprikladno da jedan biskup živi kao pustinjak, da plemići žive kao kapucini koji se 
moraju odricati vremenitih dobara ili ako bi jedan trgovac čitav dan htio provoditi u 
crkvi.“ 

Prema sv. Franji Saleškom prava pobožnost mora biti moguća na svakom mjestu, 
položaju, zvanju, poslu, samo mu uvijek mora biti primjerena i prilagođena. To je, 
doista, velika životna mudrost! Toliko ima vrsta svetosti koliko ima svetaca, jer je 
svaki svetac svoj, izvoran, i tako to treba biti. Svetost nije rezervirana samo za mali 
broj izabranika, koji iz svijeta pobjegoše u samostane, već cilj svih kršćana bez 
razlike.  

Baš kao da čitamo V. poglavlje Konstitucije o Crkvi II. vatikanskog sabora. I zato je 
sv. Franjo Saleški bio moderan i suvremen ne samo za svoje, već i za sva kasnija 
vremena. Franjo Saleški sa svojom Filoteom obraća se izričito onima koji su u 
svijetu, u obiteljima, u jurnjavi poslova i života i zbog toga misle da svetost nije za 
njih. Čovjek mora stvoriti samoću u duši i usred najveće zaposlenosti da bi svoje srce 
podigao k Bogu. Pobožnost u svijetu, koja je mnogo teža nego bijeg iz svijeta, postala 
je po sv. Franji Saleškom novi ideal – zapravo stari, ali koji je tijekom vremena, 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  20.1. PON 
Sv. Fabijan i 
Sebastijan 

 18:30 Misa: † Jozefina Masnjak; 
† Nediljko Maglić 

  21.1. UTO Sv. Agneza 

 18:30 Misa: † Anđa Banović, god.;  
† Jure Novačić, god.; † Terezija 
Gereci i Mišel Klein; † Marija 
Božić i obitelj; † ob. Boban;  
† Tonka Tojčić, god.; † Josip 
Vranić, god.  

  22.1.  SRI Sv. Vinko  18:30 Misa: † Dragutin Vukmanić 

  23.1. ČET Emercijana  18:30 
 19:00 

Misa: † Marinko Soldo, god. 
Klanjanje pred Presvetim 

24.1. PET Sv. Franjo 
Saleški 

 18:30 Misa: † Ivan i Ljubica Marić;  
† Dragutin Jović, god. 

25.1. SUB  Obraćenje sv. 
Pavla 

16:30  
18:30 

Misa: Dom umirovljenika 
Misa: † Stjepan i Štefanija Sračić 

26.1. NED 

 TREĆA 
NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: † Branka i Drago Paškov 
Misa: † ob. Anđić i Filipović 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Dora i Stjepan Pondeljak 

Misli sv. Franje Saleškoga: 

• Sve za Boga. 

• Poniznost je magnet Srca Božjega. 

• Naša bijeda je prijestolje Božjeg milosrđa. 

• Poniznost i blagost su temelji svetosti. 

• U svom srcu usadi Isusa raspetoga i svi križevi i trnje bit će ti kao ruže. 

• Nasljedujmo blaženu Djevicu Mariju, idimo kao ona, veselo, desno ili lijevo, kamo 
nas Gospodin hoće voditi. 

• Neka živi Isus čija je smrt pokazala kako je jaka ljubav. 

• Ljubav je među krjepostima ono što je Sunce među planetima; ono im daje njihov 
sjaj i ljepotu. 

• Jedini je temelj prave pobožnosti ljubav prema Bogu. 

• Radije sve izgubimo, samo ne odvažnost, pouzdanje i dobru volju. 


